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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

ساخت واکسن های به روز شده 
ویروس کرونا 

ســاخت واکســن های کوویــد، بدون شــک 

یکی از بزرگ ترین دســتاوردهای پزشــکی 

در ســال  های اخیر اســت اما این ویروس به 

تکامل خــود ادامــه داد و انــواع جدیدترش 

شــروع بــه یافتــن راهــی بــرای دور زدن 

دفــاع ایمنی انســان کردند. خوشــبختانه، 

تولیدکننــدگان واکســن، دوزهــای جدید 

را برای هدف قــرار دادن نوع Omicron و 

ســویه اصلی ایجاد کردند. داده های اولیه 

حاکی از آن اســت که این واکسن های »دو 

ظرفیتی« به طور مؤثــری محافظت در برابر 

ویروس را تقویت می کنند.

  احیای اعضای خوک های مرده 
تیمی از دانشــمندان در دانشــگاه ییل، یک 

سیستم پرفیوژن ایجاد کردند که پس از مرگ 

خوک ، حیات را بــه اندام های این حیوان  باز 

 OrganEx می گرداند. این سیستم که با نام

شــناخته می شــود، مخلوطی از خون و مایع 

غنی از مواد مغذی را از طریق سیستم گردش 

خون هر حیــوان پمپ می کنــد. این فناوری 

این ظرفیــت را دارد کــه اندام های انســانی 

را برای مدت زمان بیشتری زنده نگه دارد.

 رازهایی درباره مدفوع 
شــاید به نظر حال به هم زن بیاید، اما مدفوع 

انســانی حــاوی اطلاعــات مفیــدی بــرای 

متخصصــان بیمــاری هــای عفونــی اســت. 

مدفوع محققــان را قادر می ســازد تــا موارد 

کووید و انواع جدید SARS-CoV-2 را قبل 

از ایجــاد موج ها در مناطق شناســایی کنند. 

دانشــمندان همچنین ویروســی را که باعث 

فلج اطفال می شود )بیماری که در بسیاری 

از نقاط جهان ریشه کن شده است( شناسایی 

کردند.

 کشف ویروس های از بین برنده 
سرطان

در ماه سپتامبر، دانشمندان نتایج فاز اول یک 

آزمایش بالینــی را فاش کردند کــه می تواند 

روش جدیدی برای درمان ســرطان باشــد. 

محققان در این روش، از ویروس ها استفاده 

کردند. این درمان RP 2نام دارد و یک ســویه 

مهندســی ژنتیــک شــده از ویــروس هرپس 

سیمپلکس ۱است. ویروسی که عامل ایجاد 

تبخال دهان در انسان است. RP2 که توسط 

شــرکت Replimune ابــداع شــده اســت 

بــا تقویت سیســتم ایمنــی بدن ســلول های 

سرطانی را هدف قرار داده و خنثی می کند.

 هوش مصنوعی و پیش بینی ساختار 
سه بعدی پروتئین ها 

یکــی از ســخت تریــن مشــکلات زیســت 

شناســان، پیــش بینی ســاختار ســه بعدی 

پروتئیــن هــا از روی توالــی اســید آمینــه 

یــک  امســال،  اوایــل  در  امــا  آن هاســت 

برنامه هــوش مصنوعی که توســط شــرکت 

DeepMind متعلق به گوگل ســاخته شد، 

به نام AlphaFold، ساختارهای سه بعدی 

حــدود 200 میلیون پروتئین را نشــان داد. 

این ســاختارها هــم اکنــون دانشــمندان را 

قادر می سازد تا اســرار زیست شناسی را باز 

کنند و می توانند بــه تولید داروهای جدید و 

محصولات پایدارتر کمک کنند.

  درمان چاقی
در ماه می، شرکت Eli Lilly نتایج آزمایش 

فــاز ســوم داروی دیابــت نــوع 2 و چاقــی 

خود به نام تیرزپاتید را منتشــر کرد. نتایج 

داروی Tirzepatide حتــی از نتایجی که 

 Novo Nordisk بــا داروی مشــابه ماننــد

Wegovy نشان داده بود، عجیب تر به نظر 

می رســید. این مقدار کاهش وزن در واقع 

بــا روش های دیگــر لاغری ماننــد جراحی 

برابری می کرد.

این دارو توسط سازمان FDA آمریکا به عنوان 

داروی درمان دیابت نوع 2 تایید شده است. 

انتظار می رود شرکت سازنده تا اواسط سال 

آینده درخواست ثبت این دارو را به عنوان یک 

روش غیر مســتقیم در درمان چاقی به اتمام 

برســاند تا اواخــر ســال 2023 بتواند مجوز 

FDA را دریافت کند.

ژن درمانی برای هموفیلی
در مــاه نوامبــر، FDA اولیــن داروی درمــان 

بیماری هموفیلــی Bرا تایید کــرد. این دارو 

که به Hemgenix معروف است در واقع، بر 

اساس ژن درمانی عمل می کند. سازندگان 

آن امیدوارند که اثر بخشــی این دارو آن قدر 

زیاد باشــد که دیگر نیازی به تزریق دوز های 

بعدی نباشــد. دیگــر داروهــای ژن درمانی 

برای بیمــاران هموفیلی نــوع A و B به زودی 

وارد بازار می شوند.
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از احیای اندام های مرده خوک گرفته تاژن درمانی  ،  
 هموفیلی و ...   در این  مطلب  برخی از جالب ترین

 پیشرفت های پزشکی  در سال ۲۰۲۲  را مرو ر می کنیم 

زندگیسلام
   یک شنبه  

۴دی۱۴۰۱
شماره۲۳۳۵

خوراکی های مخصوص هوای آلوده  بزرگ ترین  پیشرفت های 
پزشکی د ر سال 2022 

    طرز تهیه:
1-شکلات تخته ای سفید را تکه تکه کنید. ســپس همراه با اسانس وانیل و شیر در 
یک شیرداغ کن یا قابلمه کوچک بریزید و روی حرارت ملایم قرار دهید.۲-هر ازگاهی 
آن را هم بزنید تا شــکلات سفید آب شود و مایع شــیری تبخیر شــود ) اجازه ندهید به جوش 
بیاید(.3-قابلمه را از روی حرارت بردارید و هات چاکلت سفید را بلافاصله داخل لیوان یا ماگ 
بریزید.4- به دلخواه با خامه فرم گرفته یا مارشمالو روی هات چاکلت را تزیین 

کنید و به صورت داغ نوش جان کنید.

E ویتامین   
منابع غذایی حاوی ویتامین E جزو یکی از بهترین تغذیه های مناسب در هنگام آلودگی 

هواست. گردو، بادام، زیتون، جوانه گندم، جگر و سبزیجات دارای برگ سبز به دلیل 

خواص آنتی اکسیدانی قوی  و ویتامین E در روزهای آلوده باید بیشتر مصرف شوند.

  دانه کتان
بذر کتان حاوی دو ترکیب است که به مقابله با آلودگی هوا کمک می کند. اول این که 

حاوی اســیدهای چرب امگا 3 اســت که با کاهش اثرات دود از سیســتم قلبی عروقی 

محافظت می کند. دوم این که حاوی فیتواستروژن اســت که خواص آنتی اکسیدانی 

آن علایم واکنش های آلرژیک در ریه ها را کاهش می دهد.

 میوه ها و سبزیجات 
سبزی ها و محصولات گیاهی تازه، غنی از آنتی اکســیدان هستند و عوارض آلودگی 

هوا را کاهش می دهند. در میان میوه ها سیب، ســرب را جذب می کند و مانع رسیدن 

آسیب به سلول های بدن می شود. پرتقال، لیمو، گریپ فروت، هویج، انبه، کدو تنبل، 

فلفل سبز، اسفناج، انواع کلم، گوجه فرنگی، کیوی و غلات سبوس دار هم این خاصیت 

را دارند.

   سیر و پیاز
سیر و پیاز به شــما کمک می کنند تا ریه های سالمی داشته باشــید. آلسین در سیر به 

عنوان یک آنتی بیوتیک طبیعی و قدرتمند در بدن عمل می کند و می تواند به نابودی 

عفونت های تنفسی که باعث انسداد ریه ها می شود، کمک کند.

   شیر و لبنیات
لبنیات برای از میان بردن آثار ذرات معلق موجود در هوا مفید است اما تاثیری بر بهبود 

مسمومیت  ناشی از آلاینده ها همچون سردرد، تهوع، سرگیجه، تنگی نفس و... ندارد. 

مصرف شــیر و لبنیات پرچرب موجب عود بیماری های ریوی در هوای آلوده می شود؛ 

زیرا اســیدهای چرب اشــباع موجود در این محصــولات خود تضعیف کننده سیســتم 

ایمنی بدن هستند.

   گوجه فرنگی
گوجه فرنگی سرشار از ویتامین C تقویت کننده سیستم ایمنی و آنتی اکسیدان قوی 

لیکوپن اســت که به کاهش التهاب در مجاری تنفســی کمک می کنــد. گوجه فرنگی 

خطر مشکلات تنفسی مانند آسم را که با هوای آلوده تشدید می شود، کاهش می دهد. 

همچنین حاوی بتاکاروتن است که به سلامت ریه ها کمک می کند.

اســم آلودگی هوا کــه می آید ناخــودآگاه ذهن ما به ســمت 
ترکیبات ســمی موجــود در هوا و مقابلــه با اثــرات آن ها بر سلامت

ســلامت بدن خواهد رفت. یکی از راه هــای کمک به حفظ 
سلامت بدن در روزهای آلوده تغییرات تغذیه ای است.
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مواد لازم :
  شیر :4 فنجان

  اسانس وانیل: ۱ قاشق چای خوری
 شــکلات ســفید: ) یا چیپس شکلات 

سفید( 250 گرم
 خامه فــرم گرفته یــا مارشــمالو: برای 

تزیین

  

سال ۲۰۲۲ سال سختی به ویژه در دنیای پزشکی و سلامتی بود. همه گیری 
کرونا  به مسیر خود ادامه داد. ویروس های فراموش شده مانند آبله میمونی پزشکی 

)mpox( ، آنفلوآنزا و سنسیشیال تنفسی )RSV( به طور غیرمنتظره ای ظاهر 

شدند. درست است این همه بیماری در ســال ۲۰۲۲ به زندگی ما هجوم 

آوردند اما در واقع، زیست شناســی و پزشکی شــاهد پیشــرفت های  متعدد در زمینه های 

متنوعی مانند اپیدمیولوژی و هوش مصنوعی بود. در این مطلب  برخی از دستاورد هایی را   

که ما را به بشریت و آینده سلامت انسان امیدوار کرد، بررسی می کنیم.

زینب سادات کسنوی|   مترجم

 تشخیص آلزایمر 

فقط با یک آزمایش خون ساده 

به تازگی تشخیص آلزایمر از طریق یک آزمایش خون ساده ممکن شد. این آزمایش خون، 

که تجمع پروتئین را به نشــانه ابتلا به آلزایمر اندازه می گیرد، پیشــرفتی نــادر در مقابله با 

این بیماری محسوب می شــود که ده ها میلیون نفر در سراسر جهان با آن دست و پنجه نرم 

می کنند. روش های فعلی تشــخیص آلزایمر گران و از لحاظ پزشکی تهاجمی اند و بیشتر 

عکس برداری از مغز یا آزمایش مایع نخاعی را شامل می شود.

سیسمکس کورپوریشن )Sysmex Corporation(، شرکت سازنده این کیت، اعلام کرد 

اکنون در تلاش است آن را در کوتاه ترین  زمان ممکن  به بازار عرضه کند.

این شرکت اعلام کرد: »سیسمکس برای حل مشکلات تشخیص بیماری آلزایمر، فناوری   

را ابداع کرده است تا تجمع آمیلویید بتا در مغز سریع تر و راحت تر شناسایی شود.« 

در بیماری آلزایمر، دو پروتئین کلیدی تاو و آمیلویید بتا به صورت کلاف  و پلاک  انباشــته 

می شوند که به مرگ سلول های مغزی و کوچک شدن مغز منجر می شود. 

برخلاف روش های آزمایشــی مرســوم، این کیت امکان آزمایش خــون را فراهم می کند، 

بنابراین از فشار جسمی، روحی و مالی بیماران می کاهد.

در وب ســایت انجمن آلزایمــر آمریکا آمده اســت: »برای تشــخیص آلزایمر، بــه ابزارهای 

تشــخیصی ســاده، ارزان، غیرتهاجمــی و در دســترس ماننــد آزمایش خون نیــاز مبرمی   

است.«این انجمن در ادامه می گوید: »در آینده، به احتمال زیاد این روش ها روند تشخیص 

آلزایمر و دیگر بیماری های زوال عقل را متحول می کنند.«

تازه ها

هات چاکلت سفید مهمان عصرهای سرد 


